finem. Quæ omnia quam bene componantur in mea sententia de contingentia, ac productione virtuali diuinorum formalitatum, ex dictis in eadem disp. 31. quæst. 2. 3. & 4. facile quicunque potest colligere.

Certum est item, causas naturales non in cognoscitivis heutiquam agere posse propter finem, quem ipæ sibi præstuant, vi agunt causa rationales. Quia modus hic agendi propter finem, qui proprius est, sine cognitione, & appetitu elicito stare non potest, ut constat. Dicuntur tamen minus propriæ agere propter finem ipsis præstitutum à Deo: quatenus suis inclinationibus naturalibus à Deo sibi cum natura indicatis in certos quosdam effectus tendunt, qui velati proprij fines earum sunt.

De brutis vero animalibus non adeò est certum, an illa, loquendo propriæ, propter finem agant sibi à ipsis præstitutum. Affirmant enim aliqui, ut Arriaga dicitur. Phys. fact. 6. Communis tamen sententia negativa tenenda est. Quam satis superque probatam contra Aduersarios invenies in Pharo nostra Scient. disput. 1. quæst. 2. hypoth. 27. Recognolce dicta ibi. Quæ ad propositum latius sunt.

Adierto ad extremum huius disputationis, omnia fermè, quæ generatim in ea sunt dicta de ordinatione mediorum in finem, deque actibus voluntatis, tum intellectus, qui in illa interuenire, ad illamve quoquo modo spectare possunt, & de eorum obiectis, Deo, & creature communia esse: doctrinamque subinde in ea traditam generatim perinde supponendam, esse pro dicendis in sequentibus de providentia diuina, & partibus eius, ac, si speciatim tradita fuisset de diuina ordinatione mediorum in finem, de eiusque actibus, & obiectis. Dico omnia ferme. Quia fortasse erunt nonnulla, que propter imperfectionem, quam prefererant, sibi creaturæ, non item Deo, possint attribui.

DISPVITATIO 37.

De natura prouidentiæ Dei, & partium eius.

In hac disputatione, explicata imprimis natura prouidentiæ Dei, & eius existentiæ facultatibus, dtim eam in suas partes diuidit, quarum portimana sunt Prædestination, & Reprobatio, naturam etiam partium exponit, & quomodo illæ cum suo toto comparentur breuiter statuat; ut, quæ deinceps dixerim de prouidentiæ Dei, facilius partibus eius, carum præcognitæ naturæ, valcent accommodari. Deinde actus diuinos tum intellectus, tum voluntatis, tum omnipotenter percurram, qui

ad prouidentiam Dei, & partes eius vel necessarij sunt, vel utiles; ut tandem, in quibus eorum prouidentiæ Dei, & eius partes consistant, definiam.